PORTARIA N.º 20.533, DE 31/03/2025.

NOMEIA REPRESENTANTES PARA COMPOR O

CONSELHO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL - CPDM.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E NOS TERMOS DO ARTIGO 55,

INCISO IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE ARACRUZ-ES.

RESOLVE:

Art. 1º Nomeia os representantes para compor o Conselho do Plano Diretor

Municipal – CPDM, com base no artigo 494, § 3º da Lei n.º 4.317, de 05 de agosto de 2020:

ÓRGÃO/INSTITUIÇÕES
FUNÇÃO/

MEMBRO
MEMBRO

Secretaria de

Desenvolvimento Urbano -

SEMDUR

Titular
Ester dos Santos Sousa

(Mat. 40.524)

Suplente
Fábio Moro Nascimento Lima

(Mat. 28.958 )

Secretaria de Obras e

Infraestrutura - SEMOB

Titular

Rafael Machado Borgo

(Mat.33.627)

Suplente

Erlon Coutinho Pereira

(33.733)

Secretaria de

Desenvolvimento Econômico -

SEMDE

Titular
Eduardo de Almeida Ramos

(Mat.40.400 )

Suplente
Gilmar Dias do Rosário

(Mat.2770 )

Secretaria de Meio Ambiente -

SEMAM

Titular
Franciene de Campos Bortolini

(Mat. 23.282)

Suplente x

Secretaria de Turismo e

Cultura - SEMTUR

Titular
Rita De Cássia Alves Moreira

(Mat. 2638)

Suplente
Fernando Rocha Lacourt

(Mat. 29.604)

Secretaria de Transportes e

Serviços Urbanos - SETRANS

Titular
Luiz Carlos Mathias Carlos

(Mat.40.468 )

Suplente
Renato Costa Coutinho

(Mat.2618 )

Secretaria de Agricultura -

SEMAG

Titular
Giovana Silva Rampinelli

(Mat. 27.609)

Suplente
Jaime Borlini Júnior

(Mat. 33.654)

Secretaria de Governo -

SEGOV

Titular
Zita Rosana Pancieri Marino

(Mat. 493)

Suplente
Carla Gabriela dos Santos

(Mat. 40.407)

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3700310033003100320035003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Procuradoria Geral - PROGE

Titular
Pedro Henrique de Mattos Pagani

(Mat. 22.116)

Suplente
Luciana de Oliveira Sacramento

(Mat. 40.422)

CONSPAR - Conselho

Popular de Aracruz

Titular
Thiago Noah Cerri Peleias

 (Conspar)

Suplente
Lúcia de Oliveira

 (Conspar)

Câmara Municipal de Aracruz

Titular
Marcus Vinícius Garuzzi Martinelli

(CMA)

Suplente
Gilberto Guasti Santos

(CMA)

Seguimento Organizado do

Comércio

Titular
Aderjânio Pedroni

(CDL)

Suplente
José Ângelo Coutinho Devens

 (CDL)

Seguimento Organizado do

Turismo

Titular
Plínio Ângelo Broetto

(AETA)

Suplente
Mario Camilo de Oliveira Neto

(AETA)

Seguimento Organizado da

Indústria

Titular
André Gomes Giori

(AMEAR)

Suplente
Roque Tadeu Luchi

(AMEAR)

Instituição de Ensino Superior

Titular
Cleiton Mateini Madeira

(IFES)

Suplente
Layza Spinassé Tessarolo

(IFES)

Conselho Regional de

Engenharia e Agronomia

 - CREA

Titular
Claudio Nunes Faria

(CREA)

Suplente
Lincoln Roger da Costa Amaral Tassinari

(CREA)

Representantes do Sindicato

Rural de Aracruz

Titular
Paulo Sérgio Barcelos Pimentel

(Sind. Rural)

Suplente
Márcia Silva Bobbio

(Sind. Rural)

Serviço Autônomo de Água e

Esgoto - SAAE

Titular

Frank Grazziotti Leal

(SAAE)

Suplente Renato Alves Pereira

(SAAE)

Companhia Espírito Santense

de Saneamento - CESAN

Titular Marcela Favarato Nogueira Moreira

(CESAN)

Suplente Cesar Juliano Xavier Santos

(CESAN)

Seguimento Organizado das

Comunidades Indígenas

Titular x

Suplente x

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3700310033003100320035003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º O suporte técnico administrativo necessário aos encaminhamentos e

funcionamento do CPDM, deve ser prestado diretamente pela Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Urbano - SEMDUR, na seguinte composição:

Presidente
Laryssa Viale Baroni

(Mat. 33.668)

Secretária de Plenário  Thiago Pandolfi Depizzol (Mat. 40.641)

Secretária Executiva  x

Art. 3º Fica revogada a Portaria n.º 20.477, de 13/02/2025.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz/ES, 31 de março de 2025.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3700310033003100320035003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-02T11:20:36-0300